dare recusavit: (nulla quidem alia de caussa, nisi  
quod Amestrin metuebat, veritus ne ab illa, iam  
pridem id quod agebatur suspicante, in hac culpa  
deprehenderetur;) sed urbes se ei dono daturum  
ait, et auri immensam vim, et exercitum cui nemo  
alius nisi ipsa praefutura esset. Est autem hoc Per-  
sicum utique donum, exercitus. At mulieri non per-  
suasit; adeoque amiculum ei dedit. Quo munere illa  
supra modum gavisa, gestabat amiculum, eoque  
superbiebat: et eam illud habere cognovit *Amestris*.  
(110.) Quo comperto, regina non tam in muliercu-  
lam illam odium concepit, quam in eius matrem,  
*Masistae* uxorem; eique, ut quae auctor huius rei  
(ut illa putabat) et unice in culpa esset, exitium  
meditata est. Itaque diem observavit, quo maritus  
ipsius *Xerxes* regiam coenam erat propositurus:  
(paratur autem haec *regia coena* semel quotannis,

ημέρη τῇ ἐγένετο βασιλεὺς· οὐνομαὶ δὲ τῷ δείπνῳ τούτῳ, Πέρσιοι μὲν, τυπτὰ, κατὰ δὲ τὴν Ἑλλήνων γλῶσσαν, τέλειον· τότε καὶ τὴν κεφαλὴν σμεῖται<sup>10</sup> μοῦνον βασιλεὺς, καὶ Πέρσας διάρρεεται<sup>11</sup>) ταύτην δὴ τὴν ημέρην Φυλάξασα ἡ Ἀμεστρίς, χοῦχει τοῦ Ξέρξεω, δοθῆναι οἱ τὴν Μασίστεω γυναῖκα. οἱ δὲ δεινόν τε καὶ αναργίον ἔποιέτο, τοῦτο μὲν, ἀδελφεοῦ γυναῖκα παραδοῦναι, τοῦτο δὲ, αναιτίην ἔουσαν τοῦ πρήγματος τούτου<sup>15</sup>

**111** τοῦ συνῆκε γάρ τοῦ εἶνασκεν ἐδέετο. Τέλος μέντοι, κείνης τε λιταρεούσης, καὶ ὑπὸ τοῦ νόμου ἐξεργόμενος, ὅτι ἀτυχῆσαι τὸν χρῆσοντα οὐ σφι δυνατόν ἐστι βασιλῆιον δείπνου προκειμένου, κάρτα δὴ αἴκαν κατανεύει· καὶ παραδεῖς, ποιέει ὥδε. τὴν μὲν χελεύει ποιέει τὸ βούλεται<sup>12</sup> οἱ δὲ, μεταπεμψάμενος τὸν ἀδελφεὸν, λέγει ταῦδε· „Μασίστεω, σὺ τοῖς Δαρείου τε παῖσι, καὶ ἐμοὶ

natali regis die; et Persico sermone *tycta* dicitur, quod Graecorum lingua *tíleion*, id est *perfectum*, significat; quo etiam dic tantum rex sibi caput smegmate detergit, et munera dat Persis:) hoc igitur observato die *Amestris* petiit a Xerxe, ut sibi traderetur uxor *Masistae*. Ille vero rem atrocem et indignam iudicavit, uxorem filii illi tradere, eamque nullam huius rei colpam habentem: intellexerat enim eur han̄c illa sibi tradendam postularet. (111.) Verumtamen, quum illa postulare non cessaret, ipse autem lege teneretur, quae vetabat regem Persarum negare quidquid ab filio, quando regia coena proposita est, postulatur, postremo admodum quidem invitus intulget. Tradita vero muliere, hoc fecit: uxorem iussit, quae vellet, facere: ipse vero fratrem ad se vocatum his verbis com-